
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
9 DE MAIO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNCIO Nº 12/2025 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO MEDICAMENTOS E AFINS, NO QUE SE 
REFERE AOS MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA, CONTROLADOS, EXTRA ATENÇÃO 
BÁSICA, CORRELATOS, E MATERIAL PERMANENTE, destinados às Unidades Básicas de Saúde e 
demais necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Ouro Branco/AL. DATA, HORA 
E LOCAL:  Dia 21 de maio de 2025, às 09:30h, na plataforma: www.bnc.org.br. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações posteriores e Decreto Municipal nº 
076, de 29 de março de 2023, bem como à legislação correlata, e demais exigências previstas no Edital 
e seus Anexos. INFORMAÇÕES: O Edital encontra-se disponível no endereço acima citado das 8h00 
às 13h00 e no endereço eletrônico: https://www.ourobranco.al.gov.br/ E-mail: 
cpl.ourobranco@gmail.com.

Railma Alencar Correia da Silva ,Agente de Contratação

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025

Objeto: Eventual e Futura aquisição de sacolas plásticas para coleta 
seletiva, mediante o Sistema de Registro de Preços.
Certame licitatório:27/05/2025, às 9h (horário de Brasília).
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no sítio
www.licitanet.com.br ou no sítio www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió, 09 de maio de 2025.
JOCELINE COSTA DUARTE DAMASCENO

Pregoeiro (a)

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0409022/2025 EDITAL Nº 014/2025 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SISTEMA DE 
GESTÃO ESCOLAR. DATA DO PREGÃO: 26 de maio de 2025. HORÁRIO DO PREGÃO: 
09h:00min. ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/05/2025 a partir das 08h:30min até às 
09h:00min do dia 26/05/2025. A sessão pública será realizada no site: . Os https://bnc.org.br
interessados poderão obter informações nos endereços eletrônicos:  https://bnc.org.br,
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 bem como junto a Pregoeira e a 
Equipe de Apoio, pelo e-mail  e na Sede da Comissão Permanente licitacoes.pmca@gmail.com
de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º 
Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h. Campo Alegre/AL, 
08 de maio de 2025. Fabiana Carneiro e Silva. Pregoeira Oficial

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico n° 17.1/2025 2° Chamada
Processo n.º 0900.011888/2024
Tipo: Menor preço por item 
Disponibilidade: https://licitacoes-e2.bb.com.br 
Objeto: Registro de preço para fornecimento de gêneros alimentícios para atendimento 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.
Data de realização: 27 de maio de 2025 às 08:00h.
Pregão Eletrônico n° 20.1/2025 2° Chamada
Processo n.º 0500.008122/2024
Tipo: Menor preço por lote de itens
Disponibilidade: https://licitacoes-e2.bb.com.br 
Objeto: Registro de preço para aquisição de material de expediente. 
Data de realização: 28 de maio de 2025 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA
REAVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025
A Prefeitura Municipal de Atalaia/AL, comunica a abertura de Concorrência Eletrônica, 
conforme abaixo descrito: 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. - PROCESSO: 03210015/2025. - Objeto: Contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviços de engenharia para a construção de uma 
Unidade Básica de Saúde - UBS, porte 1, localizada no residencial Maria de Nazaré, no 
município de Atalaia – AL.
Data de realização: 26 de maio de 2025, às 10:00 h (horário local).
Abertura: Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras (BNC), através do site 
https://bnc.org.br/.
Observações :  Os  in te ressados  poderão  re t i ra r  o  Edi ta l  a t ravés  do  s i t e : 
https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=0 e se credenciarem junto ao 
BNC, no endereço .https://bnc.org.br/cadastro/
Esclarecimentos e impugnações: Através do Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras 
(BNC).
* Republicado devido à perda do prazo legal para publicação dos anexos no sistema.

ANDREIA MARIA COSTA DE CERQUEIRA
Agente de Contratação

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

Objeto: Registro de preço para futura e eventual prestação de serviços contínuos de apoio 
administrativo, limpeza, copa e portaria, visando atender as necessidades da Câmara Municipal 
de Palmeira dos Índios/Alagoas, pelo período de 1 (um) ano, prorrogável por igual período, na 
forma do artigo 84 da lei n° 14.133, de 2021.
Data e hora da sessão de disputa: 27/05/2025, às 09:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site da Câmara Municipal de Palmeira dos 
Í n d i o s  n o  e n d e r e ç o 
https://palmeiradosindios.al.leg.br/home/transparencia_categoria/licitacoes/, ou no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
endereço .http://bnc.org.br/sistema
Informações pelo e-mail: .camaradevereadores-pi-al@hotmail.com

Palmeira dos Índios/AL, 08 de maio de 2025.
JOSÉ CARLOS DA SILVA SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA DE OLHO D'ÁGUA DAS FLORES
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 013/2025
Tipo: Menor preço por lote de itens. - Processo n.º 20250110013AVFG
Disponibilidade: https://licitacoes-e2.bb.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material gráfico, para atender as necessidades das Secretarias e Órgãos 
Públicos do Município de Olho D'Água das Flores – AL.
Data de realização: 22 de maio de 2025, às 09h15min.
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

LUCIANO DA SILVA SOUSA
Pregoeiro

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA - AL

Torna público que realizará o leilão dos bens móveis inservíveis ao uso deste município de 
forma Presencial no pá�o da Garagem da Prefeitura e on-line no site do leiloeiro oficial 
www.leiloesfreire.com.br  no dia 03 de junho de 2025 às 10:00horas. DOS BENS: VEÍCULOS 
DO TIPO ÔNIBUS. Conforme Edital de leilão 001/2025. Os bens serão adjudicados a quem 
ofertar o maior lance, igual ou superior ao preço mínimo de avaliação o leilão será realizado 
através do Leiloeiro Oficial, Osman Sobral e Silva, matriculado na JUCEAL sob o nº 006. DAS 
CONDIÇÕES, o leilão está amparado pela Lei Federal 14.133/2021. Informações: Comissão de 
licitação e Leiloeiro: www.leiloesfreire.com.br (82) 3223-5212.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL
AVISO  DE  LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 02/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO : 
0227.0017.2025 A Prefeitura Municipal de Barra de São Miguel, através do Agente de 
Contratação, comunica as empresas interessadas que fará realizar às 10:00 horas do dia 18 de junho 
de  2025,  na  Bolsa  Nacional  de  Compras ,  endereço  e le t rônico  do  s i s tema: 
http://bnc.org.br/sistema/, e-mail: contato@bnc.org.br, a Concorrência Eletrônica nº 02/2025, 
tendo como objeto a contratação de empresa especializada na execução de obras e serviços de 
Construção de Infraestrutura Turística Lagunar do Porto – Orla Saquarema, situado no Município 
de Barra de São Miguel/AL, de conformidade com o Projeto Básico que integra o Edital. A presente 
licitação e a contratação dela decorrente têm fundamento legal na Lei Federal nº 14.133, de 01 de 
abril de 2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 
2006, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente.  Barra de São Miguel, 08 de maio de 2025. Elder 
Damasceno Lima AGENTE DE CONTRATAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO Processo Administrativo n°: 0205.0004/2025 Modalidade: Pregão 
Eletrônico n.º 05/2025  Tipo: com critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: O objeto 
da  presente licitação é a Aquisição de pneus para atender as necessidades da prefeitura, secretarias 
e fundos municipais de Barra de São Miguel/ AL. Data da sessão pública: 21/05/2025 às 10:00 hrs 
(horário de Brasília) Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras – BNC Endereço eletrônico do 
sistema: http://bnc.org.br/sistema/; BNC, Fone /WhatsApp: (42) 3026 4550 -Ponta Grossa - PR, e-
mail:  Dados para contato CPL: e-mail:   Erivane contato@bnc.org.br licitabarrasm@gmail.com
Anne Matos Ursulino Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Dispensa Eletrônica n.º 005/2025  Processo 
Administrativo n.º 03240033/2025 Tipo: Menor preço por lote Disponibilidade: 
www.licitanet.com.br Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS RELÓGIOS DE PONTO COM LEITOR 
BIOMÉTRICO, INSTALAÇÃO, SOFTWARE INTEGRADO, MANUTENÇÃO E 
SUPORTE TÉCNICO, VISANDO ATENDER 18 UNIDADES DE SAÚDE 
VINCULADAS AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SUS, EM CONFORMIDADE COM A 
DETERMINAÇÃO JUDICIAL ORIUNDA DA AÇÃO CIVIL PÚBLICA.   Data de 
realização: 14 de maio de 2025, às 08h00. Informações:  licitacaopariconhaal@gmail.com
José Ferreira de Lima Neto Agente de Contratação
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 14/2025 Processo 
Administrativo n.º 02100012/2024 Tipo: Menor preço por item Disponibilidade: 
www.licitanet.com.br Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de 
material esportivo para atender as demandas das Secretarias: Saúde, Educação, Assistência 
Social e Cultura, Turismo, Esporte, Juventude, Comunicação e Lazer, como também suas 
respectivas Unidades Municipais. Data de realização: 22 de maio de 2025, às 08h30. 
Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto Agente de 
Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025
 

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE CRECHE E ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, POVOADO VÁRZEA 
DO MARINHO, OURO BRANCO/AL – FNDE – CRECHE TIPO 2. DATA, HORA E LOCAL:  Dia 25 de 
junho de 2025, às 10:00h, na plataforma: www.bnc.org.br. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 
14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações posteriores e Decreto Municipal nº 076, de 29 de março de 
2023, bem como à legislação correlata, e demais exigências previstas no Edital e seus Anexos. 
INFORMAÇÕES: O Edital encontra-se disponível no endereço acima citado das 8h00 às 13h00 e no 
endereço eletrônico: https://www.ourobranco.al.gov.br/ E-mail: cpl.ourobranco@gmail.com.
 

Railma Alencar Correia da Silva
Agente de Contratação

Edital de Convocação Assembleia Geral Extraordinária
 
O Presidente do SINDAGRO-AL - Sindicato dos Trabalhadores do Setor Público 
Agrícola e Ambiental de Alagoas, no uso de suas atribuições estatutárias de acordo com o 
Art. 14, convoca todos os sindicalizados deste sindicato, para participarem da Assembleia 
Geral Extraordinária, no auditório do Sindicato dos Bancários, localizado na Rua Barão de 
Atalaia, 50, Centro, Maceió - AL, 57.052-510, tendo como pauta: Concessão bônus saúde, 
sendo em 20 de maio de 2025 em 1º convocação, às 08:30h e 2º convocação às 09:30h.
A reunião também será transmitida por meio eletrônico tele presencial que ocorrerá pela 
plataforma da Google Meet pelo link agendado da videochamada: Link da videochamada: 
https://meet.google.com/xuj-caor-vqb Ou disque:  (BR) +55 51 4560-7400 PIN: 382 676 179#.

Maceió, 08 de maio de 2025.

Josival José Gomes de Almeida 
Presidente Sindagro

 

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIBONDO/AL

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de MARIBONDO/AL, através do Setor de Licitações, avisa que realizará a 
seguinte licitação:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025, no dia 27/05/2025, às 09:00hrs, 
objetivando contratação de empresa especializada em Serviço de obra de engenharia 
destinada a construção de creche tipo 2 nos moldes do FNDE/Proinfância no povoado Mata 
Verde do Município de Maribondo - AL. Outras informações e o edital, no site 
www.licitacoes-e2.bb.com.br/ cpl@maribondo.al.gov.br/ ou na sede da prefeitura 
Municipal de Maribondo/AL, no horário das 08:00hrs às 13:00 horas.

Maribondo - AL, 08 de maio de 2025
Vânia Ramos da Silva  

Presidente da Comissão de Contratação

A Universidade Federal de Alagoas, CNPJ 24.464.109/0001-48, Av. Lourival 
Melo Mota, s/n, Campus A. C. Simões, Tabuleiro do Martins, 57072-900, torna 
público que requereu ao IMA/AL, a Licença Prévia, para construção de um bloco 
de salas de aula situado na Av. Manoel Severino Barbosa, S/N, Bom Sucesso, 
57309-005, Arapiraca/AL. Foi determinada a elaboração de Estudo Ambiental 
Simplificado.

Maceió, AL, 09 de maio de 2025
FELIPE DA ROCHA PAES

Pró-reitor de Infraestrutura

AVISO DE LICENÇA AMBIENTAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS - UFAL MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=aeccdd7c-f010-4533-8363-37d26bcfd8e0

		2025-05-08T22:57:35-0300




